
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 64 del 05-09-2022 

 

 
 

Oggetto: ADESIONE AL BANDO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 

DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI N. 322 DEL 10 

AGOSTO 2021.- 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 09:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha istituito nello 

stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il Fondo per la progettazione 

degli enti locali, destinato al cofinanziamento statale della redazione dei progetti di fattibilità 

tecnica ed economica e dei progetti definitivi degli enti locali per opere destinate alla messa in 

sicurezza di edifici e strutture pubbliche, con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni dal 2018 al 2030.  

VISTO l’articolo 1, comma 1080, della citata legge n. 205 del 2017, che ha disposto che i criteri e 

le modalità di accesso, selezione e cofinanziamento statale dei progetti, nonché delle modalità di 

recupero delle risorse in caso di mancato rispetto dei termini indicati ai commi 1082 e 1083, 

riferiti rispettivamente all’attivazione delle procedure per l’affidamento della progettazione e alla 

pubblicazione del bando di gara per la progettazione esecutiva, sono definiti con decreto del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  

VISTO l’art. 45, comma 1-bis del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 

2020, n. 126 che sostituisce, all’art. 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 le 

parole “cofinanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei 

progetti definitivi” con le parole “finanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica 

ed economica e dei progetti definitivi ed esecutivi”;  

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 322 del 10 agosto 

2021, registrato dalla Corte dei Conti il 26/09/2021 al n. 2815, che definisce, per il triennio dal 

2021 al 2023, i criteri e le modalità di accesso, selezione e finanziamento dei progetti, nonché di 

recupero delle risorse da destinare agli enti locali a valere sul Fondo progettazione per gli enti 

locali;  

VISTO l’art. 4 comma 6 del predetto decreto n. 322 che demanda a un decreto della Direzione 

generale per l’edilizia statale, le politiche abitative la riqualificazione urbana e gli interventi 

speciali (di seguito “Direzione”) l’individuazione delle modalità e dei termini di accesso, di 

ammissione a finanziamento statale, di redazione della graduatoria, di erogazione delle somme, 

nonché di recupero delle stesse in caso di mancato rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 

1083 della legge 27 dicembre 2017, n. 205.  

VISTO il decreto direttoriale n. 0008862 in data  7.08.2022 di individuazione delle modalità e 

dei termini di accesso, di ammissione a finanziamento statale, di redazione della graduatoria, di 

erogazione delle somme, nonché di recupero delle stesse in caso di mancato rispetto dei termini 

di cui ai commi 1082 e 1083 della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• i comuni per usufruire dei suddetti contributi devono presentare per l’anno 2022, entro 

il 15 settembre 2022 apposita richiesta al Ministero per il tramite della piattaforma 

messa a disposizione dalla Cassa dd.pp.; 

• che il progetto da candidare deve essere inserito nella programmazione comunale ed 

essere munito di CUP valido; 

• questo Comune intende candidare le seguenti proposte progettuali:  

1. “Messa in sicurezza immobili nel cimitero comunale vecchio” per un importo complessivo di € 

800.000,00 e per un importo relativo alle spese di progettazione definitiva, esecutiva e prestazioni 
accessorie pari ad € 100.000,00; 

2. “Adeguamento sismico ed impiantistico edificio comunale sito in Piazza Carmine Golia” per un 

importo complessivo di € 750.000,00 e per un importo relativo alle spese di progettazione 

definitiva, esecutiva e prestazioni accessorie pari ad € 100.000,00; 

3. “Adeguamento sismico ed impiantistico immobile comunale ex scuola Lupia” per un importo 

complessivo di € 850.000,00 e per un importo relativo alle spese di progettazione definitiva, 

esecutiva e prestazioni accessorie pari ad € 100.000,00; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 



VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

  ACQUISTO il parere di regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 49 Tuel; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare e di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2. Di aderire all’iniziativa prevista dall’avviso pubblico per la presentazione della 

domanda di finanziamento a valere sul Fondo per la progettazione degli enti locali, 

destinato al cofinanziamento statale della redazione dei progetti di fattibilità tecnica 

ed economica e dei progetti definitivi degli enti locali per opere destinate alla messa 

in sicurezza di edifici e strutture pubbliche, di cui al Decreto Ministro delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 322 del 10 agosto 2021; 

3. Di impegnarsi a predisporre gli interventi, a verificarne la fattibilità, controllarne 

l’efficacia, correggerne l’impianto nel costruttivo dialogo con la comunità di 

riferimento   e a garantire la sostenibilità complessiva degli interventi nel rispetto 

degli obiettivi dell’Agenda 2030; 

4. Di inserire la suddetta opera nel Piano Biennale delle Forniture e dei Servizi 2022-

2023 annualità 2022; 

5. Di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre tutti gli atti necessari e 

consequenziali per l’adesione alla predetta iniziativa ivi compreso l’eventuale 

affidamento di incarico a professionista esterno; 

6. Di dare atto che risulta necessario procedere con urgenza; 

7. Di nominare RUP l’Ing. Raffaele Pane , Responsabile del Servizio Tecnico; 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto 

disposto. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano,  05/09/2022        Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal     12/09/2022       al     27/09/2022      , ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  

12/09/2022   (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 12-09-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 12/09/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


